2

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.06.2022                                                                                        № 32
г. Нижняя Салда
	О проведении городского конкурса рисунков на тему:

 «Город, в котором я живу»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                             № 131-ФЗ «Об общих принцах организации местного самоуправления», Уставом городского округа Нижняя Салда, в связи с празднованием Дня города в городском округе Нижняя Салда в 2022 году
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести городской конкурс рисунков на тему: «Город, в котором я живу».

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса рисунков на тему: «Город, в котором я живу» (приложение).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии городского конкурса рисунков на тему: «Город, в котором я живу» (приложение № 1).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа

Нижняя Салда

А.А.Матвеев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

городского округа

Нижняя Салда

от 23.06.2022 № 32
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса рисунков на тему:
«Город, в котором я живу»

1. Общие положения

1.1. Городской конкурс рисунков на тему «Город, в котором я живу» (далее – Конкурс) посвящен Дню города в городском округе Нижняя Салда. Организатором Конкурса являются глава городского округа Нижняя Салда, Молодежный Совет при главе городского округа Нижняя Салда.

2. Цели Конкурса

2.1. Развитие творческих способностей, обучающихся в области изобразительного искусства в условиях конкурсного отбора.

2.2. Выявление одаренных детей и создание оптимальных условий для их развития.

3. Задачи Конкурса

3.1. Формировать у школьников интерес к изобразительному искусству – живописи.

3.2. Создать условия для повышения образовательного уровня и творческого самовыражения обучающихся, развитие и реализация творческого потенциала школьников, их творческих способностей средствами предмета «Изобразительное искусство».

3.3. Повысить уровень исполнительского мастерства.

3.4. Создать условия для духовно-нравственного развития детей.

3.5. Воспитание гордости за свой родной город.

3.6. Содействие развитию эстетического восприятия детьми различных моментов из жизни в изобразительной деятельности.

4. Участники Конкурса
4.1. Для участия приглашаются учащиеся 1-11 классов общеобразовательных учреждений городского округа Нижняя Салда, учащиеся Детской школы искусств городского округа Нижняя Салда.

5. Сроки проведения Конкурса

5.1. Прием конкурсных работ будет осуществляться с 27 июня 2022 по 8 июля 2022 года по заявке для участия в конкурсе рисунков на тему: «Город, в котором я живу» в соответствии с приложением № 1 к Положению о конкурсе рисунков на тему «Город, в котором я живу».

5.2. Отбор рисунков для Конкурса проходит в администрации городского округа Нижняя Салда. Рисунки необходимо принести по адресу: г. Нижняя Салда, ул. Фрунзе, д. 2, кабинет № 12 (приемная главы городского округа Нижняя Салда).

6. Требования к конкурсным работам
6.1. Рисунки могут быть выполнены на ватмане, картоне или другой бумаге для рисования, в любой технике рисования (акварель, гуашь, пастель, масло, цветные карандаши, мелки, фломастеры, контурная техника фломастером по готовому акварельному фону).

6.2. Работы должны быть формата А4 (210х290мм).

6.3. Каждый рисунок должен сопровождаться информацией на отдельном листе, где надо указать:

- название работы;

- фамилию, имя;

- школу, класс, контактный телефон;

- техника рисования;

- если работа выполняется с помощью взрослых, необходимо указать их фамилию, имя, отчество.

6.4. Запрещается копирование чужих работ, использование наклеек и фотографий, исключение составляет коллаж.

6.5. На Конкурс могут быть представлены индивидуальные и коллективные работы. Участники могут подать не одну работу, a несколько.

6.6. Работы по завершении Конкурса не возвращаются и остаются в распоряжении организаторов.

7. Критерии оценки

7.1. Соответствие тематической направленности конкурса.

7.2. Оригинальность творческого замысла и исполнения работы.

7.3. Качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, оформление.

7.4. Соответствие возрасту.

7.5. Мастерство исполнения.

7.6. Полнота раскрытия темы.

7.7. Эмоциональность и оригинальность.

7.8. Критерии оценки могут быть изменены по согласованию с членами конкурсной комиссии согласно приложению № 2 к Положению о проведении городского конкурса рисунков на тему: «Город, в котором я живу».

7.9. Консультации и справки по вопросам проведения Конкурса можно получить в администрации городского округа Нижняя Салда по телефону:
3-25-80. Контактное лицо: Аллаярова Ольга Анатольевна, главный специалист организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда.
8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Подведение итогов Конкурса проводит конкурсная комиссия в составе, утвержденном постановлением главы городского округа.

8.2. Конкурсная комиссия оценивает конкурсантов в следующих возрастных группах:

- 1-4 класс;

- 5-8 класс;

- 9-11 класс,

- оценка коллектива.

8.3. Не позднее 11 июля 2022 года – конкурсная комиссия оценивает работы, определяет 3-х победителей от каждой возрастной группы.
9. Награждение

9.1. Награждение победителей и чествование участников Конкурса будет проходить в День города 16 июля 2022 года на площади Быкова.
9.2. Победители будут награждены Дипломами и памятными сувенирами.
10. Права организаторов Конкурса
10.1. Участие в Конкурсе означает согласие автора на обработку персональных данных, на размещение в информационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда (https://nsaldago.ru/), в социальных сетях и опубликование в газете «Городской вестник-плюс», а именно на совершение действий, предусмотренных  статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (включая передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, уничтожение персональных данных в объеме:

– фамилия, имя, отчество (при наличии);

– место учебы;

-  возраст.
11. Расходы на проведение конкурса

11.1. Подготовка и оборудование места проведения Конкурса возлагается на администрацию городского округа Нижняя Салда, формирование наградного фонда – за счет местного бюджета.

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением  главы городского округа Нижняя Салда

от 23.06.2022 № 32

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов

городского конкурса рисунков на тему:

«Город, в котором я живу»

	Матвеев

Андрей Александрович
	-
	глава городского округа Нижняя Салда, председатель комиссии;

	Третьякова

Ольга Владимировна
	-
	заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда, заместитель председателя комиссии.

	Члены комиссии:

	Шкредова Наталья Германовна

	-
	председатель Думы городского округа Нижняя Салда (по согласованию);

	Горнева

Ольга Александровна
	-
	начальник организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда;

	Бурдель

Елена Николаевна
	-
	председатель Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии (по согласованию);

	Танкиевская

Ирина Евгеньевна
	-

	главный редактор МБУ «Пресс центр «Городской вестник» (по согласованию);

	Краилова Оксана Сергеевна
	-
	начальник Управления молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда;

	Карабельников Максим Сергеевич
	-

	заместитель председателя Молодежного Совета при главе городского округа Нижняя Салда;

	представитель от МБУ ДО «ДШИ» (по согласованию).

	Приложение 1

к Положению о Конкурсе рисунков

на тему: «Город, в котором я живу»

ЗАЯВКА

для участия в конкурсе рисунков
на тему: «Город, в котором я живу»

ВНИМАНИЕ:
Подавая настоящую заявку, заявитель выражает согласие на обработку своих персональных данных организатором конкурса в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а именно на размещение в информационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда (https://nsaldago.ru/), в социальных сетях и опубликование в газете «Городской вестник-плюс», (включая передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, уничтожение персональных данных в объеме:

– фамилия, имя, отчество (при наличии);

– место учебы;

-  возраст.

а также:

- согласие автора на публикацию его работы в прессе, брошюрах, на сувенирной продукции и т.д. Организаторы Конкурса сохраняют за собой право на публикацию лучших работ и их распространение проведения выставок и других мероприятий.

Работы, представленные для участия в Конкурсе, не возвращаются.

Подача работ на Конкурс означает согласие авторов и их законных представителей с условиями Конкурса.
Заявка заполняется на компьютере.

	№
	Название работы
	Фамилия, имя, отчество автора работы
	Школа, класс, контактный телефон
	Техника рисования
	Фамилия, имя, отчество представителя, если работа выполняется с его помощью

ФИО и подпись законного представителя ребенка

Дата подачи заявки

	Приложение № 2
к Положению о проведении городского конкурса рисунков на тему: «Город, в котором я живу»

Оценочный лист

к конкурсу рисунков

	 Критерии

Участники
	Соответствие  возрасту
	Соответствие тематической направленности конкурса

	Оригинальность творческого замысла и исполнения работы
	Качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, оформление).
	Мастерство исполнения
	Полнота раскрытия темы
	Эмоциональность и оригинальность
	Общее кол-во баллов

Оценивание производится по возрастным категориям

С 1 по 4 классы; с 5 по 8 классы; с 9 по 11 классы.

Шкала оценок:

Конкурсная комиссия
Общее количество баллов - 7

                        ________________________________